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[Glønborg] 

Fra Kristeligt Folkepartis side vil jeg gerne 
sige, at vi er tilfredse med, at man har forhand- 
let disse ting på plads i et godt samarbejde mel- . 
lem hjemmestyret og det danske statsapparat; 
så vi kan anbefale det, der er lagt frem her. 

Uden at jeg skal påstå, at jeg er blevet grøn- 
landsekspert, fordi jeg havde lejlighed til at be- 
søge Grønland med en folketingsdelegation i 
juni, vil jeg alligevel have lov til at aflevere et 
personligt indtryk herfra. Det er, at der i Grøn- 
land arbejdes virkelig seriøst med de opgaver, 
man overtager, og at man absolut ikke er blind 
for de problemer, som er forbundet med dem. 
Vi kan derfor sige, at der er en positiv udvikling 
af både vilje og evner til at klare de opgaver, 
som man beder om at få langs ad vejen. 

Steenholdt (Grønl.): 
Som medlem af Landstinget i Grønland har 

jeg været med til at diskutere disse lovforslag, 
og jeg kan sige, at det var med gode toner fra 
Grønlands side, de blev budt velkommen. 

Lad mig starte med forslag til lov om folke- 
tingsvalg i Grønland. Ved denne lovs vedtagel- 
se får Grønland den samme lov som Danmark. 
Når loven bliver vedtaget, er vi fritaget for at gå 
rundt i byen med et stykke papir for at samle 
stillere, fordi loven sagde, at man skulle have så 
og så mange underskrifter. Jeg synes, det må 
være dejligt at blive behandlet som andre folke- 
tingskandidater inden for riget. 

Vi har i Grønlands Landsting sidste uge også 
talt om miljøforhold i Grønland. Jeg kunne 
mærke i Grønlands Landsting, at interessen er 
meget stor. Jeg kunne mærke, at grønlandske 
landstingsmedlemmer var blevet skræmt ved at 
høre, hvordan de folk, der kalder sig udviklede 
eller mere oplyste, har forurenet deres lande, 
havet og luften. I Grønland siger man og lover 
hinanden, at det skal man i hvert fald ikke gøre 
på samme måde som europæerne eller resten af 
verdens beboere har gjort. Jeg synes, det er 
godt, at Grønland er meget bevidst, hvad miljø- 
forhold i Grønland angår. 

Jeg er slet ikke forbavset over, at hr. 
Dohrmann og Fremskridtspartiet ikke vil stem- 
me for tilskud til Grønland. Det har jeg oplevet 
siden 1977. De sidste par dage har jeg hørt, at 
det samme parti som sædvanlig hellere end ger- 
ne vil sælge Grønland -  til hvad eller til hvem? 
Det har jeg aldrig hørt. 

Fremskridtspartiet har i alle de år, det har 
været i Folketinget, fokuseret på at sælge Grøn- 
land. Jeg er også bekendt med dets tilbageven- 
dende tusindtallige ændringsforslag i forbin- 
delse med finanslovforslagets fremsættelse i al- 
le de år, hvor jeg har været med. 

I den forbindelse vil jeg stille mig på, skal vi 
sige en eventuel købers side. Grønland er en 
del af det danske rige. Som køber vil jeg synes, 
det er uklogt at købe 98 pct. af det danske riges 
areal uden at vide, hvad det er. Så hvorfor ikke 
foreslå at købe 2 pct. i første omgang -  det er 
Danmarks areal -  som en smagsprøve? Man 
sælger også sin fisk ved først at give smagsprø- 
ver. Men som eventuel sælger vil jeg trække 
forslaget om smagsprøver tilbage, da der befin- 
der sig 98 pct. af rigets befolkning dér. 

Det må da være endnu et regnestykke for 
Fremskridtspartiet: ændringsforslag nr. 1.513 
til finanslovforslaget. 

Med disse korte bemærkninger vil jeg sige, at 
jeg er glad for, at disse lovforslag er blevet frem- 
sat, og jeg håber sandelig, at de bliver vedtaget. 

(Kort bemærkning). 

Dohrmann (FP): 
Jeg beklager sådan set, at jeg skal spilde Fol- 

ketingets tid alt for meget med at komme med 
dementier. 

Jeg skal blot rette hr. Steenholdt. Jeg ved ik- 
ke, hvor han henter sine informationer, men jeg 
har aldrig hørt nogen i Fremskridtspartiet fore- 
slå, at vi skal sælge Grønland. Alene det pro- 
blem, at der ikke er nogen, der vil købe det, sy- 
nes jeg taler for sig selv. Som sagt har det aldrig 
været Fremskridtspartiets forslag. 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Jeg vil gerne for god ordens skyld takke par- 

tiernes ordførere og Tingets to grønlandske 
medlemmer for den tilslutning, de har givet til 
disse fire lovforslag. 

Det er tre meget væsentlige forvaltningsom- 
råder, som med lovforslagene overføres til de 
grønlandske myndigheder. Bag lovforslagenes 
udarbejdelse ligger et stort, sagligt forberedel- 
sesarbejde, og de grønlandske hjemmestyre- 
myndigheder har jo på forhånd tiltrådt disse 
lovforlag, så vi er på tryg og sikker grund. 

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at udtryk- 
ke glæde over, at det går så planmæssigt og så 
gnidningsløst med overførelsen af forvaltnin- 


